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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou interpersonálních vztahů na

pracovišti. Jejím cílem je analyzovat vnitropodnikové vztahy ve vybrané firmě a

zmapovat subjektivní interpretace vztahů z hlediska zaměstnanců. K tomu autorka

využívá techniky dotazování prostřednictvím rozhovorů i pozorování a na základě jejich

zjištění pak vyvozuje závěry vztahující se k horizontální i vertikální úrovni vztahů v

organizaci. Formuluje pozitivní a negativní podobu vztahu skrze výpovědi respondentů,

nalézá rozdíly mezi lidmi preferujícími formální nebo neformální dimenzi pracovního

vztahu a zároveň odkrývá několik druhů různých strategií, které lidé využívají ve snaze

o harmonické vycházení na pracovišti, a to jak ve smyslu předcházení špatným

vztahům, tak i v souvislosti se zásahem a řešením situace již problematické. Výsledky

ukazují, jak jsou vnímány „dobré“ a „špatné“ vztahy na pracovišti očima respondentů,

nepotvrzuje se přitom předpoklad, že negativní podobu vztahů bude nejčastěji

znázorňovat šikana či sexuální obtěžování na pracovišti, u respondentů je představa

špatných vztahů spjata v prvé řadě s aspekty mírnějšího rázu. Zároveň výzkum

upozorňuje na některá problematická místa ve fungování firmy a nabízí návrhy na jejich

zlepšení.

Abstract

This thesis deals with interpersonal relationships at a workplace. Its aim is to

analyze the interrelationships of the selected company and map out subjective

interpretations in the terms of employee relations. For these purposes the author uses

interviewing techniques through interviews and observations, and based on their

findings, she draws conclusions relating to both horizontal and vertical level

relationships in the organization. The author formulates a positive and negative form of

relationship through testimonies of respondents. She finds the differences between

people preferring formal or informal dimension of the employment relationship, and at

the same time she reveals several kinds of different strategies that people use in an

effort of harmonious getting on at the workplace, both in the terms of prevention of bad

relations and in connection with the intervention and the solution of the situation that

has been problematic. The results show how " good" and "bad " relationships at the

workplace are perceived through the eyes of respondents, nevertheless what is not

confirmed, is the presumption that the negative form of relations will be most often

represented by mobbing or sexual harassment at the workplace. Among respondents

there is the concept of bad relationships linked primarily to the aspects of more

moderate nature. At the same time the research points out the problematic issues in the

functioning of the company and offers suggestions for improvement.
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Předpokládaný název práce:

Vztahy na pracovišti (pracovní název, bude upraveno)

Námět práce:

Většina lidí dnes tráví nemalou část svého života v práci nebo aktivitami s prací

spojenými. Ale nejenom v dospělosti trávíme většinu dne v pracovním prostředí, velká

část našeho dětství a dospívání je zaměřena na získávání dovedností a schopností

potřebných k dosažení úspěchu v pracovním světě [Ritzer 1979: 413]. Ulrich Beck

dokonce poznamenává, že „význam, jakého v industriální společnosti nabyla práce,

nemá v dějinách obdoby“ [Beck 2004: 221]. Práce je důležitou podmínkou důstojné

existence člověka, přináší mu jak materiální prospěch, tak i vytváří sociální pole

strukturovaných kontaktů, které může jedinec využívat [Buchtová 2013: 49].

Firemní vztahy mají svoji formální a neformální stránku, obě jsou vždy přítomny ve

všech pracovních vztazích, různí se jen jejich poměr. U vztahů mezi spolupracovníky

nebo mezi pracovními kolektivy převažuje neformální stránka, mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem převažují formální aspekty vztahu [Koubek 2009: 326]. Neformální

struktury v organizaci, stejně jako ty formálně vymezené, zahrnují určitá pravidla, různá

uskupení a schválené či sankcionované postupy, jak jednat. Ve svém důsledku jsou

stejně reálné jako formální struktury. Odlišují se od formální soustavy pouze tím, že

nejsou zaznamenány nikde v oficiálních kodexech či plánech. Neformální struktura

může být vnímána jako součást kultury, která se vytváří uvnitř v rámci organizace, a

ačkoliv není nikde pevně ukotvena tak jako prvky oficiální struktury, výrazně ovlivňuje

chod organizace [Page 1946: 89].

Různé výzkumy potvrdily existenci neformálních struktur organizace, které mají

takovou sílu, že mohou narušovat či přímo narušují formální postupy a oficiálně

stanovená pravidla [Blau 1963, Page 1946, Roethlisberger a Dickson 1964]. Pro Čechy

je navíc příznivé sociální klima, nekonfliktní komunikace, pozitivní atmosféra,
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vzájemné sympatie a pochopení vysokou sociální hodnotou, která za určitých okolností

může být i cílem sama o sobě. Češi méně často pracují pro firmu jako takovou, více jsou

ochotni se angažovat pro své nadřízené, kolegy či spolupracovníky. Kulturní standard,

který můžeme nazvat jako „orientaci na sociální vztahy“, je možné identifikovat

v porovnání s většinou evropských kultur i kulturou severoamerickou [Nový a Schroll-

Machl 2007: 59-61].

V diplomové práci se budu soustředit v prvé řadě právě na vztahy neformální v

horizontální i vertikální úrovni. Zaměřím se na to, jak sami zaměstnanci reflektují

„dobré“ a „špatné“ vztahy a důvody, které lidé uvádějí, aby vysvětlili své jednání.

Předpokládané metody zpracování:

V teoretické části se budu opírat o literaturu, v empirické pak budu vycházet

z provedeného výzkumu. Ve firmě, od které mám předběžný souhlas, provedu

pozorování a následně s několika vybranými respondenty povedu nestrukturované nebo

polostrukturované rozhovory.

Očekávané výsledky práce:

Cílem práce je analyzovat vnitropodnikové vztahy ve vybrané firmě a zmapovat

subjektivní interpretace vztahů z hlediska zaměstnanců. Výsledky by mohly, ukázat, jak

jsou vnímány „dobré“ a „špatné“ vztahy na pracovišti a nabídnout možnou typologii.

Jako výstup mé práce očekávám hlubší porozumění problematice pracovních vztahů a

jejich působení na jedince. Také doufám, že výzkum ve firmě poukáže na některá

problematická místa a nabídne návrhy na jejich zlepšení.

Struktura práce:

Úvod

1. Teoretické vymezení problému

3. Praxe

3.1 Metodologie výzkumu

3.2 Deskriptivní část

3.3 Analytická část

4. Závěr

Orientační seznam literatury:

ARGYLE, Michael a Monika HENDERSON. The Informal Rules of Working

Relationships. Journal of Occupational Behaviour, Vol. 7, No. 4 (Oct., 1986),

pp. 259-275

ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů. Praha : Grada, 2007. ISBN 978-80

247-1407-3.

BARNARD, Chester I. The functions of the executive. 30th anniversary ed. Cambridge:

Harvard University Press, 1968, 334 s. ISBN 0-674-32803-5.

BECK, Ulrich. Riziková společnost: na cestě k jiné moderně. Vyd. 1. Praha :

Sociologické nakladatelství, 2004, 431 s. ISBN 80-86429-32-6.

BEDNÁŘ, Vojtěch a kolektiv. Sociální vztahy v organizaci a jejich management. Vyd.

1. Praha : Grada, 2013. 224 s. ISBN 978-80-247-4211-3

BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a kol. Psychologie a sociologie řízení. Praha :

Management Press, 2002. 586 s. ISBN 80-7261-064-3.

BĚLOHLÁVEK, František, Pavol KOŠŤAN a Oldřich ŠULEŘ. Management.

Olomouc : Rubico, 2001. 642 s. ISBN 80-85839-45-8.

BELL, Daniel. The end of ideology. Cambridge : Harvard University Press, 1988. 501 s.

ISBN 0-674-25229-2.

BUCHTOVÁ, Božena, Josef ŠMAJS a Zdeněk BOLELOUCKÝ. Nezaměstnanost. 2.

přeprac. a aktualiz. vyd. Praha : Grada, 2013. 187 s. ISBN 978-80-247-4282-3.

ĎURĎOVIČ, Martin. Spokojenost se zaměstnáním a změna zaměstnání – červen 2013

[online]. Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2013. [cit. 2013-12-22] Dostupné

z: http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7048/f3/eu1

30712.pdf

HOMANS, George C. The human group. London : Routledge & Kegan Paul, 1975.

484 s. ISBN 07100-3296-X.

KELLER, Jan. Sociologie organizace a byrokracie. Vyd. 2., přeprac. Praha :


[…]


authoritative intervention in the dispute, a search for a compromise, climbing down or

retirement and unique techniques of respondents for coping with difficult situations.

Mobbing or sexual harassment at the workplace do not represent the most

common form of negative relationships, but first of all the aspects of more moderate

nature, such as various communication problems, an inappropriate behavior, a different

lifestyle or a discrepancy in the personality characteristics of individuals. The definition

of a "good" and "bad" relationship is affected first by the respondent's job position, and

next by his or her personality characteristics that play also a very important role.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovorů (tabulka)

Celkové vztahy ve firmě

Jak byste popsal/a vztahy mezi lidmi ve Vaší firmě?
Označil/a byste je jako spíše dobré nebo špatné? Proč právě jako
dobré/špatné?
Dostávají se k Vám důležité informace spíše z oficiálních zdrojů
(třeba emailem od vedoucího) nebo spíše z neoficiálních zdrojů
(např. od kolegů)?
Napadá Vás něco, co by se mohlo zlepšit z hlediska komunikace
ve firmě?
Doporučil/a byste firmu svým přátelům jako zaměstnavatele?
Domníváte se, že je péče o zaměstnance na dobré úrovni?
(stravování, zdravotní péče, ostatní benefity, mimopracovní
aktivity atd.)
Jak podle Vás vypadají ideální vztahy mezi lidmi v práci? A jak by
naopak rozhodně neměly vypadat?

Vztahy s nadřízenými

Jak vycházíte se svým šéfem (šéfovou)/s vedením? Změnilo se to
nějak od Vašeho nástupu?
Když máte nějaký problém, můžete se obrátit na své nadřízené?
Máte pocit, že vedení firmy dostatečně srozumitelně vysvětluje
důležité záležitosti? Že včas informuje o změnách?
Máte možnost podílet se na zásadních rozhodnutích firmy?
Máte pocit, že vedení řeší případné problémy, co se vyskytnou?
Zasahují nějak Vaši nadřízení nebo vedení do každodenního dění
na pracovišti (např. když je v kancelářích větší hluk, když slyší
nějaký spor...)
Jak se podle Vás chovají nadřízení k podřízeným v této firmě?
Mělo by se něco změnit?

Vztahy s kolegy

Jak vycházíte s kolegy? Změnilo se to nějak od Vašeho nástupu?
Napadá Vás něco, co by se mohlo (mělo) v rámci vztahů na Vašem
pracovišti změnit?
Když máte nějaký problém, můžete se obrátit na své kolegy?
Jak si myslíte, že se lidé u Vás v práci k sobě navzájem chovají?
(přátelsky/nepřátelsky, vlídně/nevlídně...)
Ruší Vás někdy Vaši spolupracovníci?
Dochází tu k hádkám?
Šíří se tu klepy?

Práce se vztahy

Je někdo, s kým nemáte v práci zrovna ideální vztah? Nechci,
abyste nutně přímo jmenoval/a. Děláte něco pro zlepšení Vašeho
vztahu?
Když vidíte v práci nějaký spor (hlasitější výměnu názorů,
hádku...), co uděláte?

Socializace

Když nastoupí někdo nový do Vašeho oddělení, jak probíhá jeho
zaškolení a seznámení s firmou?
Je ostatním oznámeno, že přišel někdo nový? Pokud ano, jak?
Jsou všichni seznámeni s tím, proč dotyčný/dotyčná přišel/přišla a
co bude dělat?
Můžete popsat, jak vypadal Váš nástup? (S kým jste se setkal
nejprve, komu Vás představili, jak vypadal první den a týden

72

v práci...)
Máte pocit, že Vám byla věnována při nástupu do práce
dostatečná péče? Bylo něco nadbytečné nebo naopak něco
chybělo?

Citlivé otázky

Setkal/a jste se někdy s šikanou na pracovišti - nemyslím nutně
v této práci, klidně v některém z Vašich předchozích zaměstnání?
Byl/a jste toho svědkem, nebo se to týkalo přímo Vás?
Setkal/a jste se někdy se sexuálním obtěžováním na pracovišti?
Byl/a jste toho svědkem, nebo se to týkalo přímo Vás?

Demografické otázky
Kolik je Vám let? Kolik let už tu pracujete?
Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Příloha č. 2: Komunikační partneři a partnerky (seznam)

 A. - 31-35 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec

 B. - 26-30 let (více než 3 roky ve firmě), vedoucí oddělení

 C. - 31-35 let (více než 3 roky ve firmě), vedoucí oddělení

 D. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec, zákaznická péče

 E. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec

 F. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec, kreativní oddělení

 G. - 31-35 let (více než 3 roky ve firmě), řadový zaměstnanec, administrativa

 H. - 20-25 let (více než 3 roky ve firmě), střední management

 I. - 36-40 let (více než 3 roky ve firmě), střední management

 J. - 31-35 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec

 K. - 36-40 let (více než 3 roky ve firmě), vrcholový management, vedení

 L. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec

 M. - 31-35 let (více než 3 roky ve firmě), střední management

 N. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), vedoucí oddělení, marketing a PR

 O. - 20-25 let (více než 3 roky ve firmě), řadový zaměstnanec, marketing a PR

 P. - 20-25 let (více než 3 roky ve firmě), řadový zaměstnanec

 Q. - 26-30 let (do 3 let ve firmě), řadový zaměstnanec

 R. - 31-35 let (více než 3 roky ve firmě), vrcholový management