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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce je analyzovat vnitropodnikové vztahy ve vybrané firmě a zmapovat jejich subjektivní

interpretace z hlediska zaměstnanců. Práce je vhodně strukturována, závěry vcelku odpovídají

stanovenému cíli.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá relevantní literaturu, včetně prací zahraničních.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce se opírá o vlastní kvalitativní výzkum, který je vcelku dobře zpracován i interpretován.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Odpovědi dotazovaných jsou zpracovány odpovídajícím způsobem, autorka je dobře vyhodnocuje a

odvozuje z nich relevantní závěry.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, autorka důsledně odlišuje své závěry od přejatých.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce splňuje formální požadavky na tento typ prací. Je napsána čtivě a přitom na dobré odborné

úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Za přednost práce považuji celkové uchopení zkoumané problematiky a její zpracování. Určitým

problémem může být záměr autorky chápat pod „špatnými“ vztahy zejména mobbing a sexuální

obtěžování, což je ale značně obtížné standardními metodami zjistit (jak ostatně autorka sama

uvádí).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Výborně
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